
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS 
Edição Nº  2260 Florianópolis/SC, sexta-feira, 24 de agosto de 2018 pg. 1 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS  Secretário:  Constâncio Alberto Salles Maciel e.e.   Rua Conselheiro Mafra, 656 sl.103 – Centro – 88010-914 – Florianópolis / SC  
Secretaria Municipal da Casa Civil   Fone: (48) 3251-6066 - 3251-6062 
Diretoria de Governo Eletrônico Controle:  Thamara Malta Diários Online:  http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial  

pg. 1 
 

 Sumário: 
Orgãos Municipais Pg. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 1 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 1 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 1 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 2 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 2 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 3 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 3 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 3 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 4 
AUTARQUIA DE MELHORAMENTOS DA CAPITAL 4 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS 5 
ANEXOS 7 

(clique nos itens para consulta) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL AO CONTRATO 
Nº 104/SMA/2018 - Objeto: Rescindir 
UNILATERALMENTE o Contrato 104/SMA/2018, 
assinado em 16 de FEVEREIRO de 2018, e publicado 
na Edição nº 2137, página 01, do Diário Oficial 
Eletrônico do Município, em 28 de FEVEREIRO de 
2018, oriundo do Processo de Licitação Pregão 
Presencial nº. 390/SMA/DSLC/2017, conforme art. 
24, inciso XI, da Lei nº 8.666/93. Data de 
Assinaturas: 2018; Nome da parte que assinou: 
Everson Mendes - Secretário Municipal de 
Administração 

SECRETARIA MUNICIPAL DA 

FAZENDA  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AUDIÊNCIA 
PÚBLICA - O Prefeito Municipal de Florianópolis, no 
uso de suas atribuições, com fulcro na Lei 
Municipal nº. 6.700/2005, e em conformidade com 
o Parágrafo Quarto, do Artigo 9º e Parágrafo Único, 
do Artigo 48, ambos da Lei Complementar nº. 
101/2000, de 04 de maio de 2000 – LRF faz saber a 
quem interessar possa que irá realizar Audiência 
Pública com o objetivo de; - Apresentar e Discutir a 
Elaboração do Orçamento, (LOA) para o Exercício 
de 2019.Local – Plenarinho da Câmara Municipal 
de Florianópolis. Rua – Anita Garibaldi, nº 35 - 
Centro Florianópolis/SC. Data - 14 de setembro de 
2018.Horário - 15:00 horas. Assim, todos ficam 
devidamente convocados para querendo, 
participarem desta Audiência Pública. 

Florianópolis, (SC), 14 de agosto de 2018.GEAN 
MARQUES LOUREIRO - PREFEITO MUNICIPAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

RESOLUÇÃO Nº. 10/CMS/2018 - APROVA A 
PACTUAÇÃO DE METAS INTERFEDERATIVA SMS 
REFERENTE A 2018 – 2019. O Conselho Municipal 
de Saúde de Florianópolis, com base em suas 
competências regimentais e no uso de suas 
atribuições, atendendo o disposto na Lei nº. 
10.167, de 14 de dezembro de 2016 e no seu 
Regimento Interno, conforme deliberação da 
Reunião Ordinária nº 154, realizada no dia 31 de 
julho de 2018, RESOLVE: Considerando as 
fragilidades dos sistemas de informação em saúde 
e as dificuldades enfrentadas na compilação dos 
dados fundamentais para subsidiar a elaboração 
das políticas públicas de saúde e os serviços 
ofertados ao usuário, Considerando que a rede 
privada de saúde não informa os dados necessários 
impossibilitando o registro real e adequado das 
condições de saúde dos munícipes de Florianópolis, 
Art. 1º APROVAR a Pactuação de Metas 
Interfederativa da Secretaria Municipal de Saúde 
de Florianópolis, referente a 2018-2019. Art. 2º 
Recomendar que o executivo crie mecanismos 
legais para sanar a deficiência existente 
atualmente nos registros de saúde do município, 
gerada pela lacuna dos dados da rede privada. 
Dessa forma teremos num futuro próximo o relato 
de dados fidedignos para instrumentalizar as 
políticas Art. 3º Esta resolução entra em vigor e 
passa a produzir seus efeitos a partir de sua 
publicação. Carlos Alberto Justo da Silva – 
Presidente; Janaina Deitos - 1ª Secretária;  Gean 
Marques Loureiro - Prefeito Municipal de 
Florianópolis. 

APROVA COM RESSALVA O RELATÓRIO ANUAL  DE 
GESTÃO (RAG) REFERENTE A 2017 - O Conselho 
Municipal de Saúde de Florianópolis, com base em 
suas competências regimentais e no uso de suas 
atribuições, atendendo o disposto na Lei nº. 
10.167, de 14 de dezembro de 2016, na Lei 
Complementar 141/2012, e no seu Regimento 
Interno, conforme deliberação da Reunião 
Ordinária nº 153ª, realizada no dia 26 de junho de 
2018, RESOLVE: Considerando a constatação da 
Comissão de Acompanhamento de Orçamento e 
Finanças e da Câmara Técnica do CMS, do não 
cumprimento da Prefeitura Municipal de 
Florianópolis do repasse ao Fundo Municipal de 
Saúde em alguns meses do exercício 2017, do 
percentual do total arrecadado no respectivo mês 


